

[This question paper contains 4 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 488

F

Your Roll No.....

Unique Paper Code : 290571

Name of the Paper : Film Studies

Name of the Course : B.A. Programme (Application Course)

Semester : V

Duration : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All Sections are compulsory.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. सभी प्रश्न कीजिए।
3. सभी खंड अनिवार्य हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

SECTION A

1. Write short notes on any three of the following :

(5×3=15)

(a) Long take

(b) Mise-en-scene

- (c) Graphic match
- (d) Sound bridge
- (e) Celluloid
- (f) Off screen space

खंड - क

किन्हीं तीन पर टिप्पणी लिखिए :

- (क) लाँग टेक
- (ख) मिसे-एन-दृश्य (सीन)
- (ग) रेखाचित्रिय मिलान (ग्राफिक मिलान)
- (घ) ध्वनि सेतु
- (ङ) सेल्युलाइड (कचकड़ा)
- (च) ऑफ - स्क्रीन स्थल

SECTION B

2. Write a short note on any **one** of the following :

(8×1=

- (a) The pre-history of cinema

Or

- (b) The Griffith 'shorts'

Or

- (c) Phalke and the Swadeshi enterprise

खंड - ख

किसी एक का संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

(क) सिनेमा का प्रगतिहास काल

या

(ख) द ग्रिफिट शार्ट्स

या

(ग) फाल्के तथा स्वदेशी उद्यम

SECTION C

3. Write a short answer on any **one** of the following : (7×1=7)

(a) What were the major genres of early Indian Cinema ?

Or

(b) What do you understand by the 'Golden 50s' of Indian cinema ?

Or

(c) Discuss the relationship between cinema and the city with a detailed study of any one film you have studied.

खंड - ग

किसी एक का संक्षिप्त उत्तर लिखिए :

(क) पूर्वकालीन भारतीय सिनेमा के प्रमुख शैलियों का विवरण लिखें। (या विधा)

या

(ख) भारतीय सिनेमा के 'गोल्डन 50's से आप क्या समझते हैं ?

या

(ग) किसी एक फिल्म की विस्तृत अध्ययन के आधार पर सिनेमा और शहर के सम्बन्ध पर चर्चा करें।

SECTION D

4 Attempt any one of the following essays :

(20×1=20)

(a) Define and briefly discuss the Indian New Wave cinema.

Or

(b) Discuss the use of songs in Indian cinema. Critically examine any song sequence of your choice.

खंड - घ

किसी एक प्रश्न का उत्तर लिखिए :

(क) भारतीय न्यू वेव सिनेमा की परिभाषा लिखें तथा संक्षेप में उसका वर्णन करें।

या

(ख) भारतीय सिनेमा में गानों की उपयोगिता बताएं। अपनी पसंद के सिक्की गाने को परखे तथा उस पर चर्चा कर विचार व्यक्त करें।

This question paper contains 4 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper : 5357

Unique Paper Code : 290576

E

Name of the Paper : Labour and Development in India-I

Name of the Course : B.A. (Prog.) Application Course

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note : — Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी :— इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में से किसी एक भाषा में दीजिए परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any *five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Define labour, work and employment. Do you think that the subsistence production of the rural households should be classified as employment ? Justify your answer.

श्रम, कार्य और रोज़गार की परिभाषा दीजिये। क्या आप समझते हैं कि ग्रामीण परिवारों द्वारा जीवन निर्वाह के लिए किए गए उत्पादन को रोज़गार के रूप में वर्गीकृत किया जाना चाहिए ? अपने उत्तर को प्रमाणित कीजिए।

P.T.O.

2. What was the impact of colonialism on the development of labour relations in India ?

उपनिवेशवाद का भारत में श्रम संबंधों के विकास पर क्या प्रभाव पड़ा ?

3. What is globalisation ? Write about its impact on labour employment.

वैश्वीकरण क्या है ? श्रम रोज़गार पर उसके प्रभाव को लिखिए।

4. "Men receive the lion's share of income and recognition for thier economic contribution while most of women's work remains unpaid, unrecognised and undervalued." In the light of this statement discuss women's contribution to the household income in rural as well as urban India.

"पुरुष आय का अधिकतर भाग प्राप्त करते हैं और उनके आर्थिक योगदान को मान्यता भी मिलती है, जबकि महिलाओं को अधिकतर कार्यों के लिए आय, मान्यता और मूल्य नहीं प्राप्त होता"। इस वक्तव्य के सन्दर्भ में ग्रामीण और शहरी भारत में पारिवारिक आय में महिलाओं के योगदान की चर्चा कीजिये।

5. Discuss the impact of migration on the employment opportunities and economic condition of rural labour.

ग्रामीण श्रमिकों के रोजगार के अवसर और आर्थिक स्थिति पर प्रवासन के प्रभाव की चर्चा कीजिये।

6. Analyse the nature and tactics of labour movements in post-economic liberalisation phase of development in India.

भारत में आर्थिक उदारीकरण के बाद के काल में श्रम आन्दोलनों की प्रकृति और रणनीति का विश्लेषण कीजिये।

7. What do you mean by bonded labour ? Discuss the efforts made by government to eliminate bonded labour.

बंधुआ मजदूरी से आप क्या समझते हैं ? बंधुआ मजदूरी को समाप्त करने के लिए सरकार द्वारा किये गए प्रयासों की चर्चा कीजिये।

8. Discuss the evolution and growth of Trade Unions in India.

भारत में ट्रेड यूनियनों के उद्भव और विकास पर चर्चा कीजिए।

9. Write short notes on any *two* of the following :

(a) Informalisation of labour

(b) National Labour Commission

(c) Role of NGOs in Labour Movement

(d) Child Labour in urban India.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(क) श्रम का अनौपचारिकरण

(ख) राष्ट्रीय श्रम आयोग

(ग) श्रम आन्दोलन में गैर-सरकारी संगठनों की भूमिका

(घ) भारत के शहरों में बाल मजदूर।

10. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Mechanism of wage settlement
- (b) Construction labour in India
- (c) Caste and Labour
- (d) Objectives of economic planning in India.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

- (क) मजदूरी निर्धारण की प्रक्रिया
- (ख) भारत में निर्माण मजदूर
- (ग) जाति और मजदूर
- (घ) भारत में आर्थिक नियोजन के उद्देश्य।

Sl. No. of Ques. Paper : 5387

Unique Paper Code : 290570

G

Name of Paper : Disaster Management

Name of Course : B.A. (Prog.) Application Course

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions. All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Stencil may be used for drawing outline of maps.

रेखा मानचित्र खींचने के लिए स्टेन्सिल की अनुमति है।

1. Elaborate the concept of hazard and vulnerability by giving suitable examples.

उपयुक्त उदाहरण देते हुए संकट और सुभेद्यता की संकल्पना का विस्तारण कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the human ecology and sociological approaches to study disasters.

आपदाओं के अध्ययन के लिए मानव पारिस्थितिकी और समाज वैज्ञानिक उपागमों का विवरण दीजिए।

2. What is disaster? Explain endogenous disasters in brief.

आपदा क्या है? अन्तर्जात आपदाओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the causes and impacts of floods.

बाढ़ के कारणों और प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

3. What are natural hazards? Elaborate on Tsunami disaster.

प्राकृतिक संकट क्या हैं? सुनामी आपदा का विस्तारण कीजिए।

Or (अथवा)

Explain the causes and impacts of landslide with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों द्वारा भूस्खलन के कारणों एवं प्रभावों का विवरण दीजिए।

4. What are the major causes of earthquake? Discuss the human adjustment and mitigation.

भूकम्प के प्रमुख कारण क्या हैं? इसके मानव समायोजन और न्यूनीकरण का विवेचन कीजिए।

Or (अथवा)

Explain in detail chemical disasters.

रासायनिक आपदा की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

5. Write short notes on any *two* of the following:

(a) Post-disaster stage

(b) Conservation measures of soil erosion

(c) Preparedness for disasters.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(a) आपदा-पश्चात् की अवस्था

(b) मृदा अपरदन के संरक्षण उपाय

(c) आपदा के लिए तैयारी।

This question paper contains 2 printed pages.

Your Roll No.

Sl. No. of Ques. Paper : 5389
 Unique Paper Code : 290572
 Name of Paper : Globalization
 Name of Course : B.A. (Prog.) Application Course
 Semester : V
 Duration : 3 hours
 Maximum Marks : 75

G

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Answer any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Describe main features of globalization. Discuss the effects of globalization on the third world economies.
 भूमंडलीकरण की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। तृतीय विश्व की अर्थव्यवस्थाओं पर भूमंडलीकरण के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
2. Critically evaluate financial globalization.
 वित्तीय भूमंडलीकरण का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
3. Discuss the processes and mechanisms by which globalization has led to increase in disparities.
 उन प्रक्रियाओं और क्रियाविधियों की चर्चा कीजिए जिनसे भूमंडलीकरण ने असमानताओं में वृद्धि की है।
4. Discuss the effects of transnational companies on developing countries.
 विकासशील देशों की अर्थव्यवस्था में पारराष्ट्रीय कंपनियों के असर की विवेचना कीजिए।
5. How is the WTO different from GATT? Explain the scope and functions of the WTO.
 डब्ल्यू टी ओ, गैट से किस प्रकार भिन्न है? डब्ल्यू टी ओ के कार्यों एवं प्रयोजन की व्याख्या कीजिए।

P. T. O.

6. Outline the main arguments and the specific measures for the liberalization of the agricultural sector in developing countries.

विकासशील देशों में कृषि क्षेत्र के उदारीकरण के लिए मुख्य तर्क और विशिष्ट उपायों को रेखांकित कीजिए।

7. Distinguish between trends in international labour migration in the present phase of globalization and the earlier periods. Provide a brief sketch of the conditions of migrant workers in different countries.

भूमंडलीकरण के वर्तमान चरण में अंतर्राष्ट्रीय श्रम पलायन की प्रवृत्तियों का पूर्वकालिक से अंतर स्पष्ट कीजिए। विभिन्न देशों में प्रवासी मजदूरों की दशा का संक्षिप्त चित्रण कीजिए।

8. Explain different aspects of global production chains.

वैश्विक उत्पादन शृंखला के विभिन्न पहलुओं की व्याख्या कीजिए।

9. Write short notes on any two of the following:

(a) Washington Consensus

(b) Fair Globalization (Amartya Sen)

(c) Information Revolution.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

(a) वाशिंगटन आम सहमति

(b) निष्पक्ष भूमंडलीकरण (अमर्त्य सेन)

(c) सूचना क्रांति।

This que.

Sl. No.

Unique

Name

Name

Semes

Durat

Maxin

NOT

टिप्प

1.

2.

Sl. No. of Ques. Paper : 5394
Unique Paper Code : 290577
Name of Paper : Legal Literacy
Name of Course : B.A. (Prog.) Application Course
Semester : V
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 75

G

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is writ jurisdiction? Discuss various writs enlisted in the Indian Constitution.

रिट क्षेत्राधिकार क्या है? भारतीय संविधान में दिए गए विभिन्न रिट की चर्चा कीजिए।

2. Discuss the history of the Public Interest Litigations in India. How far has it served the purpose of making justice accessible to every section of the citizens?

भारत में जनहित याचिका के इतिहास की चर्चा कीजिए। क्या इससे नागरिकों के सभी तबकों को न्याय उपलब्ध कराने का लक्ष्य पूर्ण हुआ है?

3. 'Article 21 of the Indian Constitution has been at the centre of redefining the role of judiciary in India.' Assess.

'भारतीय न्यायपालिका की भूमिका को पुनः परिभाषित करने में संविधान के अनुच्छेद 21 की केंद्रीय भूमिका है।' परीक्षण कीजिए।

4. Describe the provisions related to warrant, evidence and bail as given in the Indian legal system.

भारतीय विधि व्यवस्था में वारंट, साक्ष्य और जमानत संबंधी प्रावधानों का विवरण कीजिए।

5. What is the process of arrest laid down in the Code of Criminal Procedure, 1973 of India? Discuss the rights available to citizens to prevent illegal arrest and detention by the police.

भारतीय दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में गिरफ्तारी के क्या प्रावधान हैं? पुलिस द्वारा गैर-कानूनी गिरफ्तार और हिरासत से निवारण के लिए नागरिकों के अधिकारों की चर्चा कीजिए।

6. What is the objective behind setting up of the National Commission of Scheduled Caste? Discuss with examples whether it has fulfilled its mandate.

राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग को स्थापित करने का क्या उद्देश्य है? उदाहरण सहित चर्चा कीजिए कि क्या इसने अपने उद्देश्य को पूर्ण किया है।

7. Indian Constitution guarantees freedom of speech and expression. Do you think that contempt laws reasonably limit the fundamental right to free speech?

भारतीय संविधान वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता देती है। क्या आपके अनुसार अवमानना कानून वाक् स्वतंत्रता पर तार्किक प्रतिबंध है?

8. What is the importance of personal laws in a pluralist democracy? Discuss the provisions relating to marriage and divorce under the Hindu Law.

बहुलवादी लोकतंत्र में निजी कानून का क्या महत्व है? हिन्दू विधि में विवाह और तलाक संबंधी प्रावधानों की चर्चा कीजिए।

9. Write an essay on any *three* important offences under the Indian Penal Code.

भारतीय दंड संहिता में वर्णित किन्हीं तीन महत्वपूर्ण अपराधों पर निबंध लिखिए।

10. Write short notes on any *two* of the following:

- Fundamental Duties
- Juvenile Justice Act
- Lok Adalat
- Search and Seizure.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- मौलिक कर्तव्य
- बाल न्याय कानून
- लोक अदालत
- तलाशी और ज़ब्ती।

Sl. No. of Ques. Paper : 5395
Unique Paper Code : 290578
Name of Paper : Mass Communication
Name of Course : B.A. (Prog.) Application Course
Semester : V
Duration : 3 hours
Maximum Marks : 50

G

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गये निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिये।)

NOTE:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

All questions are compulsory. Questions from each Part must be attempted.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग के प्रश्न अनिवार्य हैं।

PART I (भाग I)

1. Attempt in detail any **four** questions from this Part:

- What is the role of Mass Communication in a democratic country like India?
- What are the different modes of communication? Explain the importance of any *one* of the modes of mass communication in the context of developing countries.
- What is the role played by Mass Media in a mass movement? Discuss giving a suitable example.
- Discuss the role of advertising in the changing social and cultural ethos.
- What is advertising and why is it required? Describe.
- What do you understand by outdoor publicity? Describe the significance and objectives of advertising.
- Analyze radio as a tool to developmental journalism. How far, in your opinion, are talks like PM Modi's "Mann-ki-Baat" contributing to it?

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार के उत्तर विस्तारपूर्वक लिखिए:

- भारत जैसे लोकतांत्रिक देश में जनसंचार की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- संचार के विभिन्न माध्यम कौन से हैं? विकासशील देशों के संदर्भ में किसी एक माध्यम की उपयोगिता वर्णित कीजिए।

P. T. O.

- (c) जन आंदोलनों में जन माध्यम किस तरह की भूमिका निभाते हैं? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।
- (d) सामाजिक और सांस्कृतिक बदलाव में विज्ञापन की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
- (e) विज्ञापन क्या है और इसकी आवश्यकता क्यों है? वर्णन कीजिए।
- (f) आउटडोर प्रचार से आप क्या समझते हैं? विज्ञापन के उद्देश्यों को बताते हुए इस माध्यम की प्रभावशीलता को स्पष्ट कीजिए।
- (g) विकासरत पत्रकारिता के लिए रेडियो एक प्रमुख हथियार है। आपके विचार से प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के 'मन की बात' कार्यक्रम का इसमें क्या योगदान है? 4×8=32

PART II (भाग II)

2. Write short notes on any **two** of the following in not more than 150 words:

- (a) 'Mass' in Mass Communication
- (b) Language of Radio
- (c) Mass Communication and Culture
- (d) Commercial Advertising.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 150 शब्दों में टिप्पणी लिखिए:

- (a) जनसंचार में 'जन'
- (b) मीडिया द्वारा परीक्षण
- (c) जनसंचार और संस्कृति
- (d) व्यावसायिक विज्ञापन।

2×4=8

PART III (भाग III)

3. Write an article on any **one** of the following in not more than 250 words:

- (a) Noise Pollution
- (b) Problems of Rural Women
- (c) Terrorism
- (d) Gender discrimination.

निम्नलिखित में से किसी एक पर 250 शब्दों में लेख लिखिए:

- (a) ध्वनि प्रदूषण
- (b) ग्रामीण महिलाओं की समस्याएँ
- (c) आतंकवाद
- (d) लिंग भेद।

4. Correct the errors in the following passage:

Lahul Spiti, the large district of Himachal Pradesh, is a vast area of high mountains and a narrow valley bound by Ladakh and Tibet to the North, Kinnaur for the east and the Kullu valley to the south. In Lahul, about half of the population is Buddhist, while another half is Hindu. In the temples and homes, the ideals from both the religions can be seen side by side. The main language of the area is Bhoti, which is similar to Tibetan,

क्या आपने कभी सोचा है कि पर्यावरण का मुद्दा इस समय दुनिया का सबसे बड़ा सवाल बनके उभरा है। शायद पर्यावरण की समस्या जिस तरह से विकराल रूप धारण कर चुकी है उसे देखते हुए लगता है कि राष्ट्र हित में समाज को अपने सुविधाओं का त्याग करना पड़ सकता है उंची-उंची इमारतों ने दुनिया की हरयाली को तहस नहस कर दिया है बस बची हैं- तो पथरीली संवेदनायें और दूर तक चमकती काली स्याह सडकें।